Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

téma rigorózní práce:

**Autorská práva k výtvarným dílům se zřetelem na
problematiku falza a plagiátu**

zpracovatel: Mgr. Miroslav Korecký

Saratovská 12

100 00 Praha 10

datum odevzdání práce: duben 2008

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracoval samostatně a že jsem vyznačil prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpal, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

Korecký

1. Postavení autorského práva v systému práva a stručná historie autorského práva 4
1.1. postavení autorského práva v systému práva 4
1.2. historický exkurz 6
2. Principy, vznik a obsah autorského práva 8
2.1. principy: 8
2.2. vznik: 9
2.3. obsah: 10
2.4. osobnostní práva: 10
2.5. majetková práva: 12
3. Prameny právní úpravy 18
3.1. vnitrostátní: 18
3.2. mezinárodní: 21
3.2.1. úvodní výčet smluv 21
3.2.2. Úmluva o zřízení Světové organizace duševního vlastnictví: 22
3.2.3. Bernská úmluva o ochraně literárních a uměleckých děl: 23
3.2.4. Všeobecná úmluva o autorském právu: 25
3.2.5. Smlouva Světové organizace duševního vlastnictví o právu autorském: 27
3.2.6. Dohoda o obchodních aspektech práv duševního vlastnictví (Dohoda TRIPS): 28
3.3. komunitární: 30
3.3.1. Směrnice Rady 92/100/EHS o právu na pronájem a půjčování a o některých právech v oblasti duševního vlastnictví souvisejících s autorským právem: 31
3.3.2. Směrnice Rady 93/98/EHS o harmonizaci doby ochrany autorského práva a určitých práv s ním souvisejících: 31
3.3.3. Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2001/29/ES o harmonizaci určitých aspektů autorského práva a práv s ním souvisejících v informační společnosti (Informační směrnice): 32
3.3.4. Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2001/84/ES o právu na opětný prodej ve prospěch autora originálu uměleckého díla, tzv. resale směrnice: 33
3.3.5. Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2004/48/ES o vymáhání práv duševního vlastnictví: 34
4. Autorské dílo, druhy autorských děl 36
4.1. autorské dílo, spoluautorské dílo 36
4.2. zvláštní typy děl: 41
5. Výtvarná díla 44
5.1. charakteristika a členění 44
5.2. historie výtvarného umění a obchodu s ním: 45
6. Padělky výtvarných děl 49
7. Plagiáty, tvorba ve stylu, kopie 53
8. Odměna za opětovný prodej uměleckého díla a odměna za rozmnožování 55
8.1. odměna za opětovný prodej 55
8.2. právo autora na odměnu v souvislosti s rozmnožováním díla pro osobní potřebu a vlastní vnitřní potřebu 57
9. Licenční smlouva 61
10. Mimosmluvní užití díla 65
10.1. volné dílo 65
10.2. volná užití a zákonné licence 66
11. Veřejnoprávní překážky nakládání s výtvarnými díly 70
12. Ochrana výtvarných děl 74
12.1. soukromoprávní prostředky 74

12.2. veřejnoprávní prostředky 77
12.3. nový trestní zákon 80
13. Autorská práva ve Velké Británii..... 82
14. Judikatura..... 89

1. Postavení autorského práva v systému práva a stručná historie autorského práva

1.1. postavení autorského práva v systému práva

Autorské právo náleží z pohledu tradičního dělení na právo veřejné a soukromé do odvětví soukromého práva. Je jednou z částí občanského práva¹, které je obecným soukromým právem. § 1 odst. 3 zákona č. 40/1964 Sb. (dále občanský zákoník) stanoví, že právní vztahy vznikající z výsledků duševní tvořivé činnosti upravují zvláštní zákony. Tímto zvláštním zákonem je v oblasti autorského práva zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (dále jen „autorský zákon“). Jedná se o komplexní předpis upravující autorskoprávní problematiku. Ve vztahu k občanskému zákoníku (a příp. obchodnímu zákoníku) je předpisem speciálním, má před ním přednost dle právní zásady *lex specialis derogat generalis*. Pokud by se nedal aplikovat ani autorský zákon, ani občanský zákoník, použije se nejprve analogie autorského zákona a následně analogie občanského zákoníku.² Podrobněji se budu platnému autorskému zákonu věnovat v dalších kapitolách, zejména pak v pramenech právní úpravy. Autorské právo se řadí mezi práva duševního vlastnictví. Duševní vlastnictví je pak zahrnuto v širší množině práv k nehmotným statkům. Do ní se řadí³:

- 1) všeobecná osobnostní práva (upravena v § 11 až § 16 občanského zákoníku – právo na ochranu osobnosti),
- 2) práva k nehmotným statkům v oblasti kultury
- a) práva k individuálním výsledkům tvůrčí činnosti (autorské právo, právo výkonného umělce k jeho autorskému uměleckému výkonu),
- b) práva k výkonům netvůrčí povahy (právo výrobce zvukového záznamu k jeho záznamu, právo výrobce zvukově obrazového záznamu k jeho záznamu, právo rozhlasového nebo televizního vysílatele k jeho vysílání, právo zveřejnitel k dosud nezveřejněnému dílu, k němuž uplynula doba trvání majetkových práv, právo nakladatele na odměnu v souvislosti

¹ M. Knappová, J. Švestka a kol. – Občanské právo hmotné 1, 3. vydání, 2002, str. 53

² M. Knappová, J. Švestka a kol. – Občanské právo hmotné 3, 3. vydání, 2002, str. 191

³ K. Knap, M. Optlová, J. Kříž, M. Růžička – Práva k nehmotným statkům, 1994, str. 21-22

se zhotovením rozmnoženiny jím vydaného díla pro osobní potřebu, právo pořizovatele k jím pořízené databázi)

3) průmyslová práva

a) práva k výsledkům tvůrčí činnosti postrádajícím individuální povahu (práva k objevům, vynálezům, zlepšovacím návrhům, průmyslovým vzorům, užitným vzorům, topografií polovodičových výrobků, novým odrudám rostlin a plemenům zvířat),

b) práva na označení (práva k obchodní firmě, ochranné známce, označení původu výrobků atd.).

Existuje samozřejmě i jiné systematické členění této oblasti právních vztahů, vždy však se stejným nebo velmi podobným obsahem. Průmyslová práva také chrání výsledky tvůrčí duševní činnosti. Individuální povahu má však pouze postup, nikoliv konečný výsledek. Ten je objektivně určen přírodními zákonitostmi a může k němu dojít více osob. V tom je rozdíl od autorského práva, u něhož má individuální povahu naopak výsledek.⁴ V případě ochranných známek může dojít k souběhu s autorskoprávní ochranou. Je tomu tak v případě, že ochrannou známku tvoří obraz u známek obrazových nebo kombinovaných (text a obraz). Pak je ochranná známka zároveň autorským dílem.⁵ Jako příklad lze uvést ochrannou známku Koh – I – Noor, na níž je použit obraz F. Kupky – Slečna s patentkou.

Nehmotný statek není považován za věc. Věcmi podle § 118 občanského zákoníku se v nauce rozumějí hmotné předměty, pokud jsou ovladatelné a užitečné. Věcí může být tedy pouze hmotný substrát (plátno, papír, kámen, sklo, kov, dřevo, sádra, barva atd.), v němž je tento nehmotný statek vyjádřen. Nehmotný statek je statek vytvářený konkrétním duševním projevem autora, je způsobilý být předmětem společenských vztahů, aniž by přitom bylo třeba jeho ztělesnění ve hmotné podobě. Jeho vnímání je nezávislé na existenci hmotného substrátu.⁶ Nehmotný statek může být předmětem občanskoprávních vztahů jako jiná majetková hodnota, pokud to jeho povaha připouští. Takto je to ostatně zakotveno v občanském zákoníku v § 118 odst. 1. Listina základních práv a svobod nabízí oporu pro začlenění nehmotných statků mezi předměty vlastnictví. Podle ní každý má právo vlastnit majetek. Pod pojem majetek lze bezpochyby podřadit i nehmotné statky.⁷

⁴ M. Šebelová – Autorské právo, 2006, str. 10-11

⁵ M. Šebelová – Autorské právo, 2006, str. 13

⁶ J. Kříž, I. Hořcová, J. Kordač, V. Křesťanová – Autorský zákon a předpisy související. Komentář, 2. vydání, 2005, str. 25, 27


[…]


Námitky na základě prvního důvodu zamítl jak orgán Úřadu prvního stupně, tak Předseda Úřadu jako orgán odvolací po podání rozkladu. Jeden z namítajících je právnickou osobou, přičemž tyto námitky může uplatnit jen fyzická osoba. Dále právo na ochranu osobnosti může uplatnit jen manžel, partner, děti či rodiče. Těmi tyto namítající fyzické osoby nejsou. Nedošlo ani k zásahu do práva na jméno těchto fyzických osob, neboť přihlašované označení má výhradně vztah k osobě umělce Alfonse Muchy.

Předseda Úřadu však změnil rozhodnutí orgánu prvního stupně v případě námitek z titulu porušení autorských práv, které byly v prvoinstančním řízení taktéž zamítnuty, a přihlášku kombinované ochranné známky z tohoto důvodu zamítl.

Předseda Úřadu zamítl námitku odvolatelů, že nekvalitní reprodukce díla zveřejněná ve Věstníku Úřadu je užitím díla způsobem snižujícím hodnotu. Poukázal přitom na § 3 písm. a) autorského zákona, podle nějž je veřejně přístupný rejstřík vyňat z autorskoprávní ochrany z důvodu veřejného zájmu.

Z dále uvedených důvodů však shledal námitky opodstatněnými. Předseda Úřadu shledal ve shodě s námitkami, že by zápisem ochranné známky do rejstříku ochranných známek došlo k zásahu do majetkových práv autorských dvou namítajících fyzických osob, jelikož ti jakožto dědicové těchto práv nedali souhlas k užití díla. Dědické řízení v této věci sice nebylo v době tohoto rozhodnutí pravomocně skončeno, nicméně bylo prokázáno, že tyto dvě fyzické osoby se staly dědici ze zákona již okamžikem smrti zůstavitele. Není podstatné, jaké budou dědické podíly, protože o nakládání s dílem musí rozhodovat jednomyslně a domáhat se ochrany práv může každý dědic samostatně.

Nadto byl navíc shledán neoprávněný zásah do autorského díla, protože původní dílo Alfonse Muchy „Pozvánka na hudební večírek“ bylo reprodukováno černobíle a s jiným textem.

Třetí namítající, právnická osoba, není dle rozhodnutí první i odvolací instance Úřadu aktivně legitimován k podání námitek, neboť mu nenáleží majetková autorská k dílu. Dříve uzavřená Smlouva o převodu práva podle britského práva mezi jednou z namítajících fyzických osob a touto právnickou osobou s účinky ke dni vydání dědického rozhodnutí je

v ČR neplatná, neboť autorská práva nelze převádět. Navíc v době uzavření této smlouvy v roce 1991 by nemohlo k převodu práv ani dojít, neboť v té době nebyla díla podle autorského zákona č. 35/1965 Sb. chráněna a nebyla tedy vůbec předmětem dědictví.

Letos v lednu byly vyneseny tresty v případě tvorby a prodeje padělků známých českých malířů, především Jana Zrzavého na jižní Moravě. Krajský soud v Brně nakonec vynesl poměrně nízké tresty pouze za porušování autorských práv, neboť se nepodařilo prokázat tvrzení obžaloby, že se jednalo o organizovanou skupinu. Nepodmíněný tříletý trest dostal pouze překupník s obrazy. Padělatel obrazů a další člen skupiny byli potrestáni podmíněně, jeden z obžalovaných v průběhu řízení zemřel.²⁰⁴

Závěr:

Cílem této práce bylo zkoumat, popsat a rozebrat vztahy a souvislosti mezi výtvarným uměním a autorským právem. Nejprve bylo definováno postavení autorského práva v právním systému a historický zrod autorského práva, zmíněny základní principy a obsah tohoto práva, vyjmenovány a popsány zákony, mezinárodní smlouvy a směrnice ES, z nichž právní úprava vychází. Práce se zaměřila na pojem autorského díla a úžeji na kategorii výtvarných děl. Byly zkoumány jevy, jež s tvorbou výtvarných děl souvisí. Tedy vytváření padělků, plagiátů, existence specifických majetkových práv autorů, uzavírání licenčních smluv a obchodování s výtvarným uměním. Dále byly rozebrány zákonné možnosti mimosmluvního užití výtvarných děl a veřejnoprávní překážky dispozic s díly. Aby byla práce komplexní, nemohla chybět kapitola o způsobech ochrany práv autorů a jiných oprávněných subjektů k výtvarným dílům a exkurs do právní úpravy země s odlišným, copyrightovým, systémem – Velké Británie. Na konec přišla pasáž o aplikaci autorského práva v praxi, tedy o některých soudních, resp. správních rozhodnutích.

Výtvarné umění existuje od nepaměti. Představuje volnost a neomezenost lidského projevu, projevení myšlenek, emocí, názorů bez jakýchkoliv hranic. Autorské právo naopak představuje systém s pravidly, nepropustnými mantinely, hodnotově neutrální. Výtvarné umění a autorské právo, byť jsou povahově odlišné, spolu vytvářejí jednotný celek, v němž právo má chránit výtvarné umění a vztahy s ním související, a naopak výtvarné umění svým rozvojem do nových forem umělecké tvorby a nových způsobů užití děl také zpětně ovlivňuje podobu autorského práva. Tento celek tedy představuje zajímavé spojení jedinečnosti a krásy

²⁰⁴ http://show.idnes.cz/padelatel-s-duchem-zrzaveho-dostal-podminku-fmg-/vytvareum.asp?c=A080123_115429_krimi_cen

výtvarného umění a (většinou) logiky a přesnosti práva, jež ho reguluje. Z toho důvodu jsem si vybral právě toto téma pro zpracování.
