**Ústav autorského práva, práv průmyslových a práva soutěžního
PRÁVNICKÉ FAKULTY UNIVERZITY KARLOVY**

116 40 Praha 1, nám. Curieových 7, telefon +420 221 005 111

Institute of Copyright, Industrial
Property Rights and Competition Law
of the Law Faculty
of Charles University

Institut für Urheberrecht,
gewerbliche Schutzrechte und
Wettbewerbsrecht
der Karls-Universität

**Posudek oponenta rigorózní práce**

Téma: Autorská práva k výtvarným dílům se zřetelem na problematiku falza a plagiátu
Autor rigorózní práce: Mgr. Miroslav Korecký
Oponent: JUDr. Alexandra Wunschová-Pujmanová

Předložená rigorózní práce se zabývá specifickými znaky děl výtvarných se zřetelem na problematiku neoprávněně pořízených rozmnoženin a napodobenin takových děl.

Dílo výtvarné jako takové je svou povahou dílem uměleckým, přesto vykazuje řadu specifíků, jenž jsou reflektována i zákonnou normou. Autor práce si za cíl svého snažení vytkl nalézání a následnou analýzu právě takovýchto ustanovení.

Úvodní pasáže jsou pojímány poměrně široce a za jejich přednost považují zejména zasazení dané problematiky do mezinárodního právního rámce, jenž je nezbytným předpokladem pro komplexní náhled do specifických problémů výtvarného díla.

Zajímavá je pak část práce, jenž se zabývá aktuálními praktickými aspekty, které vznikají při obchodování s výtvarnými díly. Autor tu neopomíná změny, které přinesla novela autorského zákona č.216/2006 Sb., kterou došlo k částečnému posunu v pojetí odměny za opětovný prodej výtvarných děl. Podrobně tu analyzuje i pojem falza a plagiátu, jenž bývají praxí často nesprávně zaměňovány.

Mezinárodní aspekt je zastoupen rozbořením autorských práv ve Velké Británii, opětovně jsou tu rozebírána specifická práva autorů děl výtvarných z pohledu platného práva Velké Británie, přičemž je akcentována rozdílnost evropského a anglo-amerického autorskoprávního systému. Autor tu popisuje jednotlivá ustanovení zákonné úpravy a komentuje ho z hlediska práv autorů děl výtvarných, což je přínosné jak pro uměleckou, tak i odbornou právníkou obec.

Po formální stránce je práce přehledně členěna, obsahuje dobře fungující poznámkový aparát a je prostá gramatických chyb. Jako takovou ji doporučuji k ústní obhajobě v průběhu které se doporučuji zaměřit na srovnání anglo-amerického a evropského autorskoprávního systému a na judikaturu v oblasti výtvarných děl.

V Praze dne 20.6. 2008

JUDr. Alexandra Wunschová-Pujmanová
oponent